Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121600273

273

Nº 236, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

A Secretária de Finanças da Prefeitura Municipal de Balsas, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições do seu cargo, com base no termo de adjudicação da
licitação na modalidade Tomada de Preços nº 09/2022, em conformidade com o que
dispõe a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, R E S O L V E: HOMOLOGAR o
objeto do presente processo licitatório à empresa: CIRCULO ENGENHARIA LTDA, inscrita
no CNPJ sob o Nº 03.258.232/0001-32, sediada na Rua Melquiades Moreira, nº 300,
Bairro Centro, Balsas - MA, CEP Nº 65.800-000, com proposta apresentada no Valor
Global: R$ 2.137.903,50 (dois milhões cento e trinta e sete mil novecentos e três reais e
cinquenta centavos). OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Construção do
Mercado Público do bairro da Trizidela, neste Município de Balsas-MA, sob ordem de
serviço.

Balsas-Ma, 14 de Dezembro de 2022.
CAMILA FERREIRA COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA
EXTRATO DE CONTRATO N° 534/2022

PROCESSO DE DISPENSA Nº. 50/2022 - PMBC/MA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.754/2022 - Barra do Corda/MA.OBJETO: Contratação de
locação de imóvel na zona urbana, localizado na rua Coronel José Nava S/N, bairro -
Centro, com finalidade de locação do imóvel pelo programa de Aluguel Social por período
de 06 (seis) meses, atendendo as demandas da secretaria municipal de Assistência social,
no município de Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação Nº. 50/2022/MA. Contratado:
FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA, inscrito no CPF nº 449.084.073-04.
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência social de Barra do Corda/MA .
CNPJ:20.021.441/0001-87. Valor: R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o valor global de
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000 -
08.244.1018.2105.0000. Elemento de Despesa: 3.30.90.36 Projeto Atividade: 2021 - 2105.

Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 06 (seis) meses a partir da data de
assinatura do contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 13 de dezembro de 2022.ASS: Maires
Souza dos Anjos CARGO: Secretária Municipal de Assistência social.

EXTRATO DE CONTRATO N° 534/2022

PROCESSO DE DISPENSA Nº. 50/2022 - PMBC/MA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.754/2022 - Barra do Corda/MA.OBJETO: Contratação de
locação de imóvel na zona urbana, localizado na rua Coronel José Nava S/N, bairro -
Centro, com finalidade de locação do imóvel pelo programa de Aluguel Social por período
de 06 (seis) meses, atendendo as demandas da secretaria municipal de Assistência social,
no município de Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação Nº. 50/2022/MA. Contratado:
FRANCISCA MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA, inscrito no CPF nº 449.084.073-04.
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência social de Barra do Corda/MA .
CNPJ:20.021.441/0001-87. Valor: R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o valor global de
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000 -
08.244.1018.2105.0000. Elemento de Despesa: 3.30.90.36 Projeto Atividade: 2021 - 2105.

Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 06 (seis) meses a partir da data de
assinatura do contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 13 de dezembro de 2022.ASS: Maires
Souza dos Anjos CARGO: Secretária Municipal de Assistência social.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2843/2022 - Barra do Corda/MA.
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe

de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por
item, nos termos da Lei nº 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93. Objeto:
Registro de preço para futura contratação de pessoa jurídica para aquisição de oxigênio
puro medicinal para suprir as necessidades das unidades de saúde do município de Barra
do Corda/MA. A dotação orçamentária será: 10.301.1017.2078.0000 - Elemento de
Despesa: 3.3.90.30 Projeto Atividade: 2078 Fonte de recursos: Recursos Ordinários e
dotação orçamentária: 10.301.1010.2025.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30 Projeto
Atividade: 2025 Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 1.745.296,77 (um
milhão, setecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e noventa e seis reais e setenta e sete
centavos). Início da disputa ocorrerá dia 29 de dezembro de 2022 às 09h:000min. Os
interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de
Licitação - CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário
de 08h00minh as 12h00minh, no Portal da Transparência do município e na plataforma da
BLL pelo site www.bll.org.br, informações pelo e-mail cplbdc2021@gmail.com.

Barra do Corda - MA, 15 de dezembro de 2022.
MIKAELA OLIVEIRA CABRAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO. PA: 008/08/2021. ESPÉCIE: PREGÃO PRESENCIAL.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande-MA e A A DE OLIVEIRA EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ 33.593.795/0001-48. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato n.º
156/2021 conforme CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:
Prazo de vigência: 12 meses, VIGÊNCIA: 09/09/2022 a 09/09/2023. Data de Assinatura:
05/09/2022. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO. PA: 008/08/2021. ESPÉCIE: PREGÃO PRESENCIAL.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande-MA e A A DE OLIVEIRA EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ 33.593.795/0001-48. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato n.º
157/2021 conforme CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:
Prazo de vigência: 12 meses, VIGÊNCIA: 09/09/2022 a 09/09/2023. Data de Assinatura:
05/09/2022. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO. PA: 008/08/2021. ESPÉCIE: PREGÃO PRESENCIAL.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande-MA e A A DE OLIVEIRA EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ 33.593.795/0001-48. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato n.º
158/2021 conforme CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:
Prazo de vigência: 12 meses, VIGÊNCIA: 09/09/2022 a 09/09/2023. Data de Assinatura:
05/09/2022. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO. PA: 008/08/2021. ESPÉCIE: PREGÃO PRESENCIAL.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande-MA e A A DE OLIVEIRA EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ 33.593.795/0001-48. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato n.º
159/2021 conforme CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:
Prazo de vigência: 12 meses, VIGÊNCIA: 09/09/2022 a 09/09/2023. Data de Assinatura:
05/09/2022. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO. PA: 008.14/2021. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cachoeira Grande-MA e E DE J DA SILVA EIRELI,
inscrita no CNPJ 22.086.632/0001-52. OBJETO: prorrogar a vigência do contrato n.º
186/2021 conforme CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL:
Prazo de vigência: 12 meses, VIGÊNCIA: 16/12/2022 a 16/12/2023. Data de Assinatura:
06/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2022

OBJETO: Pavimentação Asfáltica na Zona Rural do município de Cidelândia MA.
ABERTURA: 03 de janeiro de 2023, ás 08:00 horas. ENDEREÇO: Av. Henrique de La
Roques/nº, Bairro Centro. TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global. OBTENÇÃO DO EDITAL: O
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de
Licitação CPL, situada a Av.HenriquedeLa Roque s/n Cidelândia MA. Onde poderão ser
obtidos gratuitamente das 08:00 ás 12:00 hs. Editais e Anexos encontram-se no site
www.cidelandia.ma.gov.br.Maiores informações: emailcplcidelendia@gmail.com e telefone:
99 9 88054715.

ONYKLLEYFATIANO DOMINGOS SOARES
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022

Pelo presente termo considerada a ata de julgamento do processo em epígrafe,
adjudicamos o objeto à proponente abaixo registrada:

A B CONSULTORIA E ACESSORIA LTDA
CNPJ: 45.791.801/0001-50 R FREI SERAFIM Nº 1305
BAIRRO - NOVA CAXIASCAXIAS - MA, CEP: 65.604-340
OBJETO: Contratação de Empresa para a prestação de serviços de Elaboração

de Projeto Executivo (META 1) para os serviços pavimentação asfáltica de vias urbanas no
município de Fortuna - MA. VALOR: R$ R$ R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).

Fortuna/MA, 8 de dezembro de 2022.
HEVERTON GOMES SOARES
Manoel Francisco Aires Dias

GABRIEL VINÍCIUS SILVA LIMA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022

Em face ao proferido pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
consoante dispõe a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o objeto
da Tomada de Preços nº 012/2022, para a Contratação de Empresa para a prestação de
serviços de Elaboração de Projeto Executivo (META 1) para os serviços pavimentação
asfáltica de vias urbanas no município de Fortuna - MA, a Empresa vencedora abaixo
citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação da CPL.

A B CONSULTORIA E ACESSORIA LTDA
CNPJ: 45.791.801/0001-50 R FREI SERAFIM Nº 1305
BAIRRO - NOVA CAXIASCAXIAS - MA, CEP: 65.604-340
OBJETO: Contratação de Empresa para a prestação de serviços de Elaboração

de Projeto Executivo (META 1) para os serviços pavimentação asfáltica de vias urbanas no
município de Fortuna - MA. VALOR: R$ R$ R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).

Fortuna/MA, 13 de dezembro de 2022.
ROBERTA REGINA RODRIGUES SOARES
Secretária Municipal de Administração

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022 - SRP

Processo Administrativo nº 091201/2022.
A Prefeitura Municipal de Fortuna - MA, através de seu Pregoeiro, torna

público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para
REGISTRO de PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual
fornecimento de gêneros alimentícios diversos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o Termo de Referencia disposto
no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei
nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais nº 004 e 005/2021,
de 04 de janeiro de 2021, Leis complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº
147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-
se às 10:00 horas do dia 29 de dezembro de 2022. A sessão publica de julgamento
será realizada eletronicamente no site http://www.comprasfortunama.com.br/ no dia e
horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico:
http://www.comprasfortunama.com.br/ no Portal de Transparência do Município no
endereço: http://www.fortuna.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, e também
poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL ,
localizada no Prédio da Prefeitura à Praça da Liberdade, s/n, centro, Fortuna/MA, de
2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail:
cplfortuna@hotmail.com.. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail
citados e provisoriamente no número +55 99 9107-4748.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022 - SRP

Processo Administrativo nº 091202/2022.
A Prefeitura Municipal de Fortuna - MA, através de seu Pregoeiro, torna

público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para
REGISTRO de PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para a futura e eventual
prestação de serviços de locação de maquinas pesadas e caçambas para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, em conformidade com
o Termo de Referencia disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e julgado
em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos
Municipais nº 004 e 005/2021, de 04 de janeiro de 2021, Leis complementares nº
123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e
as condições do Edital à realizar-se às 14:00 horas do dia 29 de dezembro de 2022.
A sessão publica de julgamento será realizada eletronicamente no site
http://www.comprasfortunama.com.br/ no dia e horário marcados. O Edital está
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico:
http://www.comprasfortunama.com.br/ no Portal de Transparência do Município no
endereço: http://www.fortuna.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, e também
poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL ,
localizada no Prédio da Prefeitura à Praça da Liberdade, s/n, centro, Fortuna/MA, de
2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail:
cplfortuna@hotmail.com.. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail
citados e provisoriamente no número +55 99 9107-4748.

Fortuna/MA, 15 de dezembro de 2022.
JONAS ALMEIDA NASCIMENTO SILVA

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-16T00:24:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial